

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Poz. postului: 26 Lector universitar, Disciplinele postului: Economia organizațiilor agroalimentare;
 Domeniul: Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat **Zaharia C. Alina**

Data nașterii: 01.05.1989

Funcția actuală: Asistent universitar

Data numirii în funcția actuală: 19.02.2018

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2008 - 2011	Economist
2.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic	Didactic	2008 - 2011	Certificat de studii pedagogice – nivelul 1

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Master "English Language Education and Research Communication for Business and Economics"	Comunicare	2014-2016	Diplomă de master
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului, Master „Economie Ecologică”	Economie	2011 - 2013	Diplomă de master - Economist în economia mediului
3.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic	Didactic	2011 - 2013	Certificat de studii pedagogice – nivelul 2

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Școala Doctorală Economie II	Economie	Octombrie 2013 – 22 februarie 2017	Doctor în Economie

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	19 Februarie 2018 – prezent	Asistent universitar
2.	Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" (INCE) -	Economie	02 Noiembrie	Cercetător asociat

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
	Centrul pentru Promovarea Energiilor Regenerabile și Eficiență Energetică		2022 – prezent	
3.	SC PRO MEDIU DUNĂREAN SRL, Giurgiu, România	Cercetare	Septembrie 2016 – Noiembrie 2019	Cercetător & asistent cercetător
4.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	Februarie 2014 – prezent	Cadru didactic asociat

5. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. criteriu	Descriere criteriu						Punctaj acordat
1	Cel puțin două articole publicate în reviste indexate ISI – punctaj: 8×AIS×Mi/Ni	Categorie	AIS	AIS an referință	N	M	62.498
	Ri1. Andrei, J. V., Zaharia, A., Graci, G., & Chivu, L. (2023). Energy transition or energy diversification? Assessing the complexity of energy ecosystem towards transiting a climate neutral society. Environmental Science and Pollution Research, 1-35. CNCSIS A, ISSN 0944-1344, eISSN 1614-7499, ISI, WOS:001077922900013; factor de impact 2022: 5.8; AIS 2022: 0.651; https://doi.org/10.1007/s11356-023-30031-8	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0.651	2022	4	6	7.812
	Ri2. Stoian, M., Brad, L., Zaharia, A. (2022). Drivers of the European Union's environmental performance. Frontiers in Environmental Science, 10:954612. CNCSIS A, eISSN 2296-665X, ISI, WOS:000844642100001; factor de impact 2022: 4.6; AIS 2022: 0.983; https://doi.org/10.3389/fenvs.2022.954612	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0.983	2022	3	6	15.728
	Ri3. Zaharia, A., Diaconeasa, M. C., Maehle, N., Szolnoki, G., & Capitello, R. (2021). Developing Sustainable Food Systems in Europe: National Policies and Stakeholder Perspectives in a Four-Country Analysis. International Journal of Environmental Research and Public Health, 18(14), 7701. CNCSIS A, eISSN 1660-4601, ISI, WOS:000676513500001; factor de impact 2021: 4.614; AIS 2021: 0.866; https://doi.org/10.3390/ijerph18147701	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, PUBLIC, ENVIRONMENTAL & OCCUPATIONAL HEALTH - SCIE, PUBLIC	0.866	2021	2	6	20.784
	Ri4. Popescu, G., Istudor, N., Zaharia, A., Diaconeasa, M. C., Panait, I., & Cucu, M. C. (2021). A Macroeconomic Review of the Factors Influencing Fruit Consumption in Romania—The Road towards Sustainability. Sustainability, 13(22), 12793. CNCSIS A, eISSN 2071-1050, ISI, WOS:000723447500001; factor de impact 2022: 3.9; AIS 2022: 0.527; https://doi.org/10.3390/su132212793	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI	0.527	2022	6	6	4.216
	Ri5. Zaharia, A., Diaconeasa, M. C., Brad, L., Lădaru, G. R., & Ioanăș, C. (2019). Factors Influencing Energy Consumption in the Context of Sustainable Development. Sustainability, 11(15), 4147. CNCSIS A, eISSN 2071-1050, ISI, WOS:000485230200152; factor de impact 2022: 3.9; AIS 2022: 0.527; https://doi.org/10.3390/su11154147	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI	0.527	2022	5	6	5.0592
	Ri6. Brad, L., Popescu, G., Zaharia, A., Diaconeasa, M., & Mihai, D. (2018). Exploring the Road to Agricultural Sustainability by Assessing the EU Debt Influencing Factors. Sustainability, 10(7), 2465. CNCSIS A, eISSN 2071-1050, ISI, WOS:000440947600356; factor de impact 2022: 3.9; AIS 2022: 0.527; https://doi.org/10.3390/su10072465	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE, ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI	0.527	2022	5	6	5.0592
	Ri7. Popescu, G., Boboc, D., Stoian, M., Zaharia, A., & Lădaru, G. R. (2017). A cross-sectional study of sustainability assessment. Economic Computation & Economic Cybernetics Studies &	ECONOMICS - SSCI, MATHEMATICS,	0.09	2022	5	10	1.44

Nr. criteriu	Descriere criteriu						Punctaj acordat
	Research, 51(1), pp.21-36. CNCSIS A, ISSN 0424-267X, eISSN 1842-3264, ISI, WOS:000398017300002; factor de impact 2022: 0.9; AIS 2022: 0.090; http://www.ecocyb.ase.ro/Articles2017_1.htm	INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS - SCIE					
	Ri8. Zaharia, A., Popescu, G., & Vreja, L. O. (2016). Energy scientific production in the context of the green development models. Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, 50(4), pp.151-168. CNCSIS A, ISSN 0424-267X, eISSN 1842-3264, ISI, WOS:000390831000010; factor de impact 2022: 0.9; AIS 2022: 0.090; http://www.ecocyb.ase.ro/Articles2016_4.htm	ECONOMICS - SSCI, MATHEMATICS, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS - SCIE	0.09	2022	3	10	2.4
2	Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*						22
	Rn1. Popescu, G., Istudor, N., & Zaharia, A. (2019). Sustainable food research trends in EU during 2009 and 2018: bibliometric analysis and abstract mapping. Quality-Access to Success, 20(S2), 511-516. CNCSIS A/B+, ISI ESCI, ISSN 1582-2559, eISSN 2668-4861; WOS:000461854800078, factor de impact: NA; AIS 2020: 0.050; https://www.proquest.com/openview/9251d77bca5271d400e292e996e02bd3/1?pq-origsite=gscholar&cbl=1046413				3	3	1
	Rn2. Zaharia, A., & Mihaï, D. (2018). Overview on the financing of the EU agriculture. Quality-Access to Success, 19(S1), 575-581. CNCSIS A/B+, ISI ESCI, ISSN 1582-2559, eISSN 2668-4861; WOS:000435493100103, factor de impact: NA; AIS 2020: 0.050; https://search.proquest.com/docview/2018601205?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true				2	3	1.5
	Rn3. Popescu, G., Zaharia, A., Mihaï, D., & Chiocar, R. (2018). The financial relationship between farmers, credit institutions and public authorities–short review. Ekonomika Poljoprivrede-Economics of Agriculture, 65(1), 427-436. CNCSIS A/B+, ISI ESCI, ISSN 0352-3462, eISSN 0352-3462; WOS:000433225700028, factor de impact: NA; AIS 2020: 0.051 http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/EA/article/view/32				4	3	0.75
	Rn4. Zaharia, A. (2016). The social equity of energy parameters: the Romanian case. Progress in Industrial Ecology, an International Journal, 10(1), 66-78. ISSN 1476-8917, eISSN 1478-8764, 2016, BDI: SCOPUS, GALE, CABI, EBSCO, etc. http://www.inderscienceonline.com/doi/abs/10.1504/PIE.2016.078087				1	3	3
	Rn5. Zaharia, A. (2015). Overview of the Romanian fossil fuel market between 2002 and 2012, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, nr. 2, 2015, pp. 377-383. ISSN 1844-7007, CNCSIS B+, BDI: IDEAS, DOAJ, RePEc, EBSCO, etc. http://www.utgjiu.ro/revista/?page=curent				1	3	3
	Rn6. Zaharia, A. (2015). Considerations on electricity production, population consumption and exportation in Romania, Quality-Access to Success, 16(S1), pp. 709-714. ISSN 1582-2559, eISSN 2668-4861, 2015, CNCSIS B+, BDI: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva_suplimente.html				1	3	3
	Rn7. Zaharia, A., Rătezanu, I.V. (2014). Analysis of the Degree of Achievement of "Europe 2020" Targets, Quality-Access to Success, 15 (139), pp.91-94. ISSN 1582-2559, eISSN 2668-4861; 2014, CNCSIS B+, BDI: Web of Science™ Core Collection - ESCI, SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva_revista.html				2	3	1.5
	Rn8. Angheluță, P.S., Margina, O., Zaharia, A., Arionesei, G. (2014). The role of human resources in sustainable development of the energy sector, Ecoforum Journal, 3(1), pp.7-11. ISSN 2344-2174, 2014, BDI: DOAJ, RePEc, EBSCO, EconLit etc. http://www.ecoforumjournal.ro/index.php/eco/article/view/49				4	3	0.75
	Rn9. Zaharia, A., Popa, D., Antonescu, A.G. (2014). Monetary estimates of social and environmental costs and benefits in the wind energy sector, European Journal of Accounting, Finance & Business, 2(1), pp.53-62. ISSN 2344-102X, 2014, BDI: RePEc, DRJI, OAJI, J-Gate. http://www.accounting-management.ro/getpdf.php?paperid=3_6				3	3	1
	Rn10. Zaharia, A. (2014). Green buildings - from concept and policies to practice, Quality-Access to Success, 15 (S1), pp. 404-409. ISSN 1582-2559, 2014, CNCSIS B+, BDI: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva_suplimente.html				1	3	3
	Rn11. Guțu, C., Antonescu, A.G., Zaharia, A. (2014). The role of natural resources in the information society, Quality-Access to Success, 15(S1), pp.494-498. ISSN 1582-2559, 2014, CNCSIS B+, BDI: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva_suplimente.html				3	3	1
	Rn12. Zaharia, A., Antonescu, A.G. (2013). Comparative analysis of energy sectors in some countries of Eastern Europe, Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology, 3(6), pp.274-287. CNCSIS B, ISSN 2247-7756, 2013, BDI: DOAJ, RePEc etc. http://www.scientificpapers.org/economics/comparative-analysis-of-energy-sectors-in-some-countries-of-eastern-europe/				2	3	1.5
	Rn13. Popa, D., Marinaș, L., Zaharia, A. (2013). Financing the investments in green energy sector. case study: Unicredit Leasing Corporation IFN S.A., Quality-Access to Success, 14(S3), pp. 93-100. ISSN 1582-2559, 2013, CNCSIS B+, BDI: SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST. http://www.srac.ro/calitatea/arhiva_suplimente.html				3	3	1
3	Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings**						19.25
	Vi1. Zaharia, A., Diaconeasa, M.C., Goga, A.S. (2021). The Development of Circular Economy at EU Level, pp. 225-231. In: Pamfilie, R., V. Dinu, L. Tăchiciu, D. Pleșea, C. Vasiliu eds. (2021). 7th BASIQ International				3	3	1

Nr. criteriu	Descriere criteriu	Punctaj acordat	
	Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption. Foggia, Italy, 3-5 June 2021. Bucharest: ASE. ISSN 2457- 483X, ISI Proceedings. https://doi.org/10.24818/BASIQ/2021/07/029		
	Vi2. Diaconeasa, M.C., Zaharia, A., & Popa, D., (2021). The interest in developing fruit and vegetables “box schemes” in Romania, pp.4775-4782. IN: Soliman, KS ed. (2021). Proceedings of the 38th International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2021, Seville, Spain, 23-24 November 2021. ISBN 978-0-9998551-7-1, ISSN 2767-9640, ISI Proceedings. https://ibima.org/accepted-paper/the-interest-in-developing-fruit-and-vegetables-box-schemes-in-romania/	3	3
	Vi3. Popescu, G., Istudor, N. & Zaharia, A. (2020). Trends of the Romanian Cheese Market, pp. 6943-6949. IN: Soliman, KS ed. (2020). Proceedings of the 36th International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2020, Vision 2025: education excellence and management of innovations through sustainable economic competitive advantage, Granada, Spain, 04-05 November 2020. ISBN 978-0-9998551-5-7, ISI Proceedings. https://ibima.org/accepted-paper/trends-of-the-romanian-cheese-market/	3	3
	Vi4. Popescu, G., Zaharia, A. & Diaconeasa, M.C. (2019). The Organic Food Standards: Evidence from the EU and the USA, pp. 6969-6974 . IN Soliman, KS ed. (2019). Proceedings of the 34th International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2019, Vision 2025: education excellence and management of innovations through sustainable economic competitive advantage, Madrid, Spain, 13-14 November 2019. ISBN 978-0-9998551-3-3, ISI Proceedings, WOS:000556337409039. http://toc.proceedings.com/54695webtoc.pdf	3	3
	Vi5. Diaconeasa, M.C., Zaharia, A., & Constantin, F. (2019). Food consumption trends. May we speak about individual sustainable consumption?, pp. 6535-6544 . IN: Soliman, KS ed. (2019). Proceedings of the 34th International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2019, Vision 2025: education excellence and management of innovations through sustainable economic competitive advantage, Madrid, Spain, 13-14 November 2019. ISBN 978-0-9998551-3-3, ISI Proceedings, WOS:000556337408071. http://toc.proceedings.com/54695webtoc.pdf	3	3
	Vi6. Diaconeasa, M. C., Zaharia, A. (2018). What hides under the sustainable agriculture umbrella? A bibliometric analysis. pp. 6580-6588. IN: Soliman, KS ed. (2018). Proceedings of the 32nd International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2018 - Vision 2020: Sustainable Economic Development and Application of Innovation Management from Regional expansion to Global Growth, 32nd IBIMA Conference: 15-16 November 2018, Seville, Spain. ISBN 978-0-9998551-1-9, ISI Proceedings, WOS:000508553207055. http://sipeg.unj.ac.id/repository/upload/artikel/prosiding_internasional_ibima1.pdf	2	3
	Vi7. Zaharia, A. (2015). Targets and pathways to EU’s energy sustainability, pp. 57-64. IN: Soliman, KS ed. (2015). Proceedings of the 25th International Business Information Management Association Conference, Amsterdam, Netherlands, 7-8 May 2015. ISBN 978-0-9860419-4-5, ISI Proceedings, WOS:000360508700008. http://www.ibima.org/NL2015/papers/lina.html	1	3
	Vi8. Popescu, G., Zaharia, A. (2015). Analysis of technical progress, energy consumption and value added in European Union’s agriculture, pp.49-56. IN SGEM (2015). 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts Proceedings, SGEM2015 Conference Proceedings, Albena, Bulgaria, Aug26-Sept1 2015, Book 2, vol.3. ISSN 2367-5659, ISBN 978-619-7105-48-3, ISI Proceedings, WOS:000374911400007. http://sgemsocial.org/ssgemplib/spip.php?article1865	2	3
	Vi9. Zaharia, A. (2015). Towards positive energy buildings in European Union: changes and effects, pp. 963-970. IN SGEM (2015). 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM2015 Conference Proceedings, Albena, Bulgaria, August 26-September 1, 2015, Book 2, Vol. 3, ISSN 2367-5659, ISBN 978-619-7105-48-3, ISI Proceedings, WOS:000374911400123. http://sgemsocial.org/ssgemplib/spip.php?article1984&lang=en	1	3
	Vi10. Zaharia, A., Antonescu, A.G. (2014). Agriculture, greenhouse gas emissions and climate change, pp. 17-24. IN SGEM (2014). 14th GeoConference on Ecology, Economics, Education and Legislation, SGEM2014 Conference Proceedings, Albena, Bulgaria, JUN 17-26, 2014, Book 5, Vol. 3. ISSN 1314-2704, ISBN 978-619-7105-19-3, ISI Proceedings, WOS:000370817200003. http://sgem.org/sgemplib/spip.php?article4911	2	3
	Vi11. Antonescu, A.G., Zaharia, A. (2014). The use of European funds and the energy sector, pp. 509-516. IN SGEM ed.(2014). 14th GeoConference on Ecology, Economics, Education and Legislation, SGEM2014 Conference Proceedings, Albena, Bulgaria, JUN 17-26, 2014, Book 5, Vol. 3. ISSN 1314-2704, ISBN 978-619-7105-19-3, ISI Proceedings, WOS:000370817200067. http://www.sgem.org/SGEMPLIB/spip.php?article4990	2	3
	Vi12. Zaharia, A., Antonescu, AG., Angheluță, PS, Ciobotaru, AV (2014). Some effects of globalization on Romanian forests and the sustainable forest management, pp. 405-411. IN Soliman, KS ed. (2014). Proceedings of the 23rd International Business Information Management Association Conference Proceedings, Valencia, Spain, 13-14 May 2014. ISBN 978-0-9860419-2-1, ISI Proceedings, WOS:000339308100045. http://www.ibima.org/SPAIN2014/papers/apav.html	4	3
	Vi13. Zaharia, A., Antonescu, AG. (2014). Strategic measures for reducing land-use emissions in Romania, pp. 298-305. IN Soliman, KS ed. (2014). Proceedings of the 8th International Management Conference, Bucharest, Romania, 11/6/2014, ISSN 2286-1440, ISI Proceedings, WOS:000396392900028. http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/pdf/28.pdf	2	3
TOTAL (PC=punctajul candidatului)		103.748	

Punctaj Zaharia Alina: 103,74 ≥ 25, punctajul minim conform anexei 1 pentru lector universitar.

Număr articole ISI publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science: 8.

Număr articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale: 13.

Număr lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings: 13.

6. Realizări profesional-științifice

❖ Proiecte de cercetare:

1. 02 octombrie 2018 – 30 iunie 2021: Cercetător postdoctoral

Proiect internațional de tip Orizont 2020: „Promovarea alegerilor durabile de alimente și băuturi în rândul tinerilor adulți europeni - factori de progres, bariere și implicații strategice” („Towards Sustainable Food and Drink Choices among European Young Adults: Drivers, Barriers and Strategic Implications”) (SUSCHOICE), ID 66 / 08.09.2017, finanțat de UEFISCDI (contract nr. 42/2018), Comisia Europeană și ASE București; Beneficiar: Academia de Studii Economice din București; Valoare proiect partener român: 819000 lei (180000 euro); Valoare totală proiect: 1,198 mil. euro; Parteneri internaționali: Italia – Universitatea din Verona, Norvegia – Universitatea din Norvegia de Vest de Științe Aplicate, Germania – Universitatea Geisenheim; Perioada: 10.2018 – 08.2021.

2. 08 august 2019 – 30 septembrie 2020: Cercetător

Proiect instituțional: „Necesitate și posibilități de creare și dezvoltare a centrelor de achiziții, prelucrare, ambalare și livrare a produselor agroalimentare”, proiect de cercetare nr. 1843/30.07.2019, Direcția Managementul Cercetării și Inovării, ASE.

3. Iunie 2018 – Octombrie 2020: Cercetător

Proiect național: „Bioreactor pentru valorificarea nămolurilor din stațiile de preepurare a apelor uzate provenite din industria textilă în vederea utilizării ca îngrășământ pentru agricultură”, nr. contract subsidiar 248/21.02.2018, Contractant: SC PRO MEDIU DUNAREAN SRL, Giurgiu, România; Perioada: 05.2018 – 10.2019 (18 luni). Contract subsidiar al proiectului „Transfer rapid de cunoștințe și sprijin tehnico-științific în realizarea de produse și tehnologii competitive în întreprinderi specifice domeniului bioeconomiei și producerii de bioresurse”; contract de finanțare: 80/08.09.2016, ID: P_40_339, Perioadă de derulare: 05.2018 - 2020; Buget proiect: 200 000 euro. Beneficiar: Institutul Național De Cercetare - Dezvoltare pentru Mașini și Instalații Destinate Agriculturii și Industriei Alimentare – INMA.

4. 09 Septembrie 2016 – 08 Iulie 2018: Asistent de cercetare / Cercetător

Proiect național: „Tehnologie inovatoare de valorificare a deșeurilor nepericuloase de tip nămol industrial pentru realizarea materialelor de construcție cărămizi și tencuieli (PROMDES)”, Programul Operațional Competitivitate 1.2.1, ID P_38_810; nr. contract 101/09.09.2016, Activități: achiziții, teste experimentale și diseminare; Buget proiect: 200 000 euro. Beneficiar: SC PRO MEDIU DUNAREAN SRL, Giurgiu, România; Perioada: 09.09.2016 – 08.07.2018 (22 luni).

❖ Alte proiecte:

• 13 ianuarie 2021 – 30 iunie 2021: Expert platforma și GT Tip C

Proiect: „Future Stars - parteneriat sustenabil pentru practica studenților” POCU/626/6/13/131645 Parteneriat sustenabil pentru practica studenților (Future Stars). Fondul Social European, Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară 6 - Educație și competențe, Contract: POCU/626/6/13/131645. Beneficiar: Academia de Studii Economice din București. Perioada de implementare: 22.09.2020-22.09.2022.

• 01 mai 2020 – 30 iunie 2021: Cercetător

Proiect internațional: Titlu „Evaluation of agro-ecological development potential through transnational cooperation and entrepreneurial innovation” (AGROECOINN), contract nr. 2019-1-RO01-KA203-063939, Erasmus+. Durata: 36 luni (01 septembrie 2019 – 31 august 2022). 6 parteneri: Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași (România), Universitatea din București (România), Università degli Studi di Catania (Italia), Institut za ekonomiku poljoprivrede (Serbia), Academia de Studii Economice din București (România) și Instituto Universitario de Lisboa (Portugalia).

• Februarie 2018 – 31 iunie 2019: Expert tehnic

Proiect internațional: „Equity through sport for youth development”, ERASMUS+ SPORT, Small Collaborative Partnerships, 590751-EPP-1-2017-1-RO-SPO-SSC; Grant EU: 40285 euro; Scop: promovarea incluziunii sociale, egalității între femei și bărbați, non-discriminării și toleranței prin activități sportive. Parteneri: Asociația DGT (Romania), Orama Neon – Youthorama (Grecia), Helsingin Icehearts Ry (Finlanda), Asociația Za Razvitie Na Bulgarskiasport (Bulgaria), Associazione Sportiva Dilettantistica Margherita Sport E Vita (Italia).

• 01 ianuarie 2018 – 31 decembrie 2018: Expert tehnic - voluntar

Proiect internațional: „Build Opportunities for Nourishments by Doing Sports”, ERASMUS+ SPORT, Small Collaborative Partnerships, 590686-EPP-1-2017-1-RO-SPO-SSCP; Grant EU: 29756 euro; Scop: să promoveze activități de voluntariat în sport, împreună cu incluziunea socială, egalitatea de șanse și conștientizarea importanței activității fizice pentru îmbunătățirea sănătății prin participarea și accesul egal la sport pentru toți. Parteneri: Asociația Se Poate (Romania), Trend-Prima, Zavod Za Raziskave Inrazvoj Znanja, Maribor (Slovenia), Associazione Sportiva Dilettantistica Margherita Sport E Vita (Italia), Lietuvos Sporto Universitetas (Lituania). Realizat studiu: „Study on sports, nourishment and lifestyle in four European countries”.

• 01 septembrie 2017 – 28 februarie 2018: Asistent Manager Proiect

Proiect de tineret: „Inițiere în arte digitale” (contract nr. 7506/30.06.2017 încheiat cu Primăria Sectorului 3). Buget administrat: 44166 lei; Asociația Geo Club, Corbeanca, Str. Intre Garduri, Nr 3, Jud. Ilfov.

• 01 septembrie 2017 – 28 februarie 2018: Asistent Manager Proiect

Proiect de tineret: „Împreună pentru un mediu inclusiv” (contract nr. 7503/30.06.2017 încheiat cu Primăria Sectorului 3). Buget

administrat: 43215,94 lei; Asociația Geo Club, Corbeanca, Str. Intre Garduri, Nr 3, Jud. Ilfov.

- **25-29 Octombrie 2017: Formator educație non-formală**

Proiect de tineret: „Educare prin informare” (contract nr. 28/24.10.2017), Asociația Rromsport, București.

- **13-15, 20-22 octombrie 2017, 3-5 noiembrie 2017: Facilitator educație non-formală**

Proiect de tineret: „Sectorul 3 sub reflectoare” (contract nr. 8/24.10.2017). Asociația Impresum, București.

- **Noiembrie – Decembrie 2015: Formator consiliere și orientare profesională**

Proiect “Ești tânăr, ești aFIRMAr”, POSDRU/175/2.1/S/150682, GS Consulting Serv SRL, București.

- **Noiembrie – Decembrie 2015: Formator**

Curs „Specialist în managementul deșeurilor”, COR 325713, GS Consulting Serv SRL, București.

❖ **Activități de recenzare realizate:**

2023: Proceedings of the International Conference on Business Excellence 2023 (1 articol), Journal of Applied Life Sciences and Environment ISSN 2784 – 0379 (1 articol), Qeios (1 articol - <https://www.qeios.com/read/GPI31T>);

2022: Future Foods eISSN: 2666-8335 (1 articol), Economia agro-alimentare/Food economy ISSN 1126-1668.

2020: Sustainability ISSN 2071-1050 (1 articol); Proceedings of the International Conference on Economics and Social Sciences, volum Innovative Models to Revive the Global Economy, ISBN 9788395815072 (5 articole);

2019: Sustainability ISSN 2071-1050 (3 articole);

2018: Forests ISSN 1999-4907 (1 articol); Proceedings of the Seventh International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy (3 articole); 31st IBIMA International Conference (1 articol).

❖ **Activități organizatorice, editoriale și științifice:**

Evenimente:

1. 27 mai 2020: Sesiunea „Romanian understandings of the sustainable food system/ Abordări asupra sistemului alimentar sustenabil în România”, autori: Nicolae Istudor, Gabriel Popescu, Alina Zaharia, Maria-Claudia Diaconeasa; Prezentarea rezultatelor parțiale ale proiectului SUSCHOICE în cadrul evenimentului „Săptămâna Internațională a Facultății de Economie Agroalimentară și a Mediului” EAM-ASE, 25-29 Mai 2020 – desfășurare online, 27 May 2020.
2. 7/11/2019: Am organizat workshop-ul: Promovarea alegerilor durabile de alimente și bauturi în rândul tinerilor adulți europeni – factori de progres, bariere și implicații strategice: Rezultate WP2 - România - Prezentare orală către stakeholderi. Autori: Popescu, G., Istudor, N., Boboc, D., Constantin, F., Zaharia, A., Diaconeasa, M.C. S-au prezentat și discutat rezultatele pachetului de lucru WP2 obținute din analiza legislației în vigoare, a mass-mediei scrise și cea online, precum și a factorilor de decizie (interviuri).
3. 11.12.2019: Am organizat primul focus grup din cadrul proiectului Suschoice, referitor la obiceiurile de consum alimentar și a opiniilor tinerilor adulți - studenți, români - cu privire la consumul alimentar în relație cu sustenabilitatea, de către partenerul ASE, în Academia de Studii Economice din București, în clădirea Moxa, sala 3009.
4. 11.01.2020: Am organizat două focus grupuri din cadrul proiectului Suschoice, referitor la obiceiurile de consum alimentar și a opiniilor tinerilor adulți români (1. care au un loc de muncă și 2. care au copii) cu privire la consumul alimentar în relație cu sustenabilitatea, de către partenerul ASE, în Academia de Studii Economice din București, în clădirea Moxa, sala 3009.

Membru în colectivul științific pentru:

1. Comisia de jurizare, secretar, secțiunea licență, subsecțiunea 1 economie. *Olimpiada Națională a Economiștilor în Formare*, ediția a XIII-a, Asociația Facultăților de Economie din România, Academia de Studii Economice din București, București, 28 – 30 iunie 2018.
2. Popescu, G., Istudor, N. (2018). *Proceedings of the Seventh International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy* (CAFEE 2018), editura ASE, Bucharest, Romania, 08-09 November 2018.
3. 2018: AEE Papers (Agrifood and Environmental Economics Papers), ISSN 2559-6330, ISSN-L 2559-6330, editura ASE, București, România.
4. 2017: AEE Papers (Agrifood and Environmental Economics Papers), ISSN 2559-6330, ISSN-L 2559-6330, editura ASE, București, România.

Membru în colectivul editorial pentru:

1. 2018: AEE Papers (Agrifood and Environmental Economics Papers), ISSN 2559-6330, ISSN-L 2559-6330, editura ASE, București, România.
2. Popescu, G., Istudor, N. (2018). *Proceedings of the Seventh International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy* (CAFEE 2018), editura ASE, Bucharest, Romania, 08-09 November 2018.
3. Popescu, G., Istudor, N. eds.(2018). *Probleme de politică agrară: puncte de vedere*, București: Editura ASE, 2018. ISBN 9786063402708.
4. Istudor, N., Popescu, G. eds.(2018). *Probleme de politică agrară*, Colecția 6, Priorități strategice de politică agrară, București: Editura ASE, 2017. ISBN 978-606-34-0255-5.
5. Istudor, N., Popescu, G. eds.(2017). *Probleme de politică agrară*, Colecția 5, Cercetarea agricolă – prezent și perspective, București: Editura ASE, 2017. ISBN 978-606-34-0229-6.
6. Popescu, G., Istudor, N. eds.(2017). *Probleme de politică agrară*, Colecția 4, Gospodăria țărănească în economia rurală, București: Editura ASE, 2017. ISBN 978-606-34-0201-2.

7. Istudor, N., Popescu, G. eds.(2017). Probleme de politică agrară, Colecția 3, Asocieria și cooperarea în agricultură, București: Editura ASE, 2017. ISBN 978-606-34-0179-4.
8. Istudor, N., Popescu, G. eds.(2017). Probleme de politică agrară, Colecția 2, Comasarea terenurilor din agricultură, București: Editura ASE, 2017. ISBN 978-606-34-0164-0.
9. Istudor, N., Popescu, G. eds.(2016). Probleme de politică agrară, Colecția 1, Piața pământului. Relațiile de proprietate din agricultură, București: Editura ASE, 2016. ISBN 978-606-34-0147-3.
10. Popescu, G., Istudor, N., Boboc, D., & Andrei, J.V. (2016). *Proceedings of the Fifth International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy* (CAFEE 2016), editura ASE, Bucharest, Romania, 10-11 November 2016.

Membru în colectivul de organizare pentru:

1. The Seventh International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy (CAFEE 2020), Bucharest, Romania, 12-13 November 2020. – Secretary for parallel session I.
2. The 2nd International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS 2019), ASE, Bucharest, Romania, April 4-5, 2019.
3. Workshop "Towards Sustainable Food and Drink Choices among European Young Adults: Drivers, Barriers and Strategical Implications. WP2 Results" – „Promovarea alegerilor durabile de alimente și băuturi în rândul tinerilor adulți europeni – factori de progres, bariere și implicații strategice. Rezultate pachet de lucru WP2”, ASE, București, Romania, 7 Noiembrie 2019, în cadrul International Conference Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy (CAFEE2019).
4. The Sixth International Conference Ecological Performance in a Competitive Economy (PEEC2014), ASE, Bucharest, Romania, 6-7 March 2014.

❖ Interviu

1. Dr. Alina Zaharia: Developing sustainable food systems Webcast, Sustainable Agrifood Supply Chains Series, Leadwire, 2022. Interviewer: Alistair Freeland - <https://leadwire.com/stream/Cn2i3T>

În final, ***se constată îndeplinirea standardelor minimale pentru calificativul Foarte bine*** pentru postul de lector universitar, conform anexei 1 la *Metodologia de concurs*.

Data

Candidat,

.....